

## Balancete Razão

## Apuramento

## 008 CENTRO SOCIAL E PAROQUIAL DE CHÃOS

2240-300 CHAOS

502126680

Exercício de 2022

Contas : 11 a 89

Conta	Nome	Período		Acumulado		Saldo
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	
<b>Meios financeiros líquidos</b>						
11	Caixa	0,00	0,00	50.417,29	50.341,89	75,40 D
12	Depósitos à ordem	0,00	0,00	193.410,05	166.776,47	26.633,58 D
13	Outros depósitos bancários	0,00	0,00	15.000,00	15.000,00	0,00
<b>Totais Classe</b>		0,00	0,00	258.827,34	232.118,36	26.708,98 D
<b>Contas a receber e a pagar</b>						
21	Cientes e Utentes	0,00	0,00	45.784,75	45.347,75	437,00 D
22	Fornecedores	0,00	0,00	59.148,49	75.640,45	16.491,96 C
23	Pessoal	0,00	0,00	58.814,90	63.010,24	4.195,34 C
24	Estado e outros entes públicos	0,00	0,00	31.829,94	37.955,25	6.125,31 C
25	Financiamentos obtidos	0,00	0,00	5.521,57	22.330,14	16.808,57 C
27	Outras contas a receber e a pagar	0,00	0,00	15.071,33	43.995,07	28.923,74 C
28	Diferimentos	0,00	0,00	2.322,92	1.821,88	501,04 D
<b>Totais Classe</b>		0,00	0,00	218.493,90	290.100,78	71.606,88 C
<b>Inventários e ativos biológicos</b>						
31	Compras	0,00	0,00	34.042,71	34.042,71	0,00
33	Matérias-primas, subsidiárias e de consu	0,00	0,00	40.016,85	36.969,20	3.047,65 D
<b>Totais Classe</b>		0,00	0,00	74.059,56	71.011,91	3.047,65 D
<b>Investimentos</b>						
41	Investimentos financeiros	0,00	0,00	318,97	0,00	318,97 D
43	Activos fixos tangíveis	0,00	0,00	537.688,00	362.940,76	174.747,24 D
<b>Totais Classe</b>		0,00	0,00	538.006,97	362.940,76	175.066,21 D
<b>Fundos patrimoniais</b>						
51	Fundos	0,00	0,00	0,00	6.316,87	6.316,87 C
56	Resultados transitados	0,00	0,00	71.445,12	81.727,72	10.282,60 C
59	Outras variações nos fundos patrimoniais	0,00	0,00	131.963,90	281.098,86	149.134,96 C
<b>Totais Classe</b>		0,00	0,00	203.409,02	369.143,45	165.734,43 C
<b>Gastos</b>						
61	Custo das mercadorias vendidas e das mat	0,00	33.900,43	36.948,08	36.948,08	0,00
62	Fornecimentos e serviços externos	0,00	32.110,43	32.599,27	32.599,27	0,00
63	Gastos com o pessoal	0,00	98.124,87	117.400,36	117.400,36	0,00
64	Gastos de depreciação e de amortização	0,00	16.406,00	16.406,00	16.406,00	0,00
68	Outros gastos	0,00	105,00	105,00	105,00	0,00
69	Gastos de financiamento	0,00	500,21	500,21	500,21	0,00
<b>Totais Classe</b>		0,00	181.146,94	203.958,92	203.958,92	0,00
<b>Rendimentos</b>						
72	Prestações de serviços	43.695,00	0,00	43.695,00	43.695,00	0,00
75	Subsídios, doações e legados à exploração	98.434,32	0,00	135.952,60	135.952,60	0,00
78	Outros rendimentos	6.499,15	0,00	6.499,15	6.499,15	0,00
<b>Totais Classe</b>		148.628,47	0,00	186.146,75	186.146,75	0,00
<b>Resultados</b>						
81	Resultado líquido do período	213.665,41	181.146,94	236.690,01	204.171,54	32.518,47 D
<b>Totais Classe</b>		213.665,41	181.146,94	236.690,01	204.171,54	32.518,47 D
<b>Totais Balancete</b>		362.293,88	362.293,88	1.919.592,47	1.919.592,47	0,00